



WIADOMOSCI WARSZAWSKIE
W SOBOTE DZIA 6. LUTEGO ROKU 1768.

Z Warszawy d. 6. Lutego.

J. K. M. P. N. M. dnia zaone-
gdayszego z zwykłą Jchmciów
Kawalerów asystencyą wyie-
żdżał o mil kilka na łowy, z któ-
rych tegoż samego dnia wieczor-
em tzcześnie nazad powrócił.

Jmć P. Potocki Woiewoda Ki-
jowski pożegnawszy Króla Jmci
P. N. M., oraz Dwór swój tu zo-
stawiwszy, dnia pierwszego Mie-
siąca terazniejszego wyiechał
Pocztą do Dóbr swych Krysty-
nopola z intencyą powrócenia

tu na termin solwowaney Sessyi
Seymowey.

Skarbowa i Woyskowa Kom-
missye Koronne w przelży Po-
niedziałek jako na terminie
przypadley z Prawa Kadencyl
co do prawnego procederu za-
gaione z pilnością agitują się.

J. K. M. P. N. M. *post ascensum*
Jmci P. Pawła Załuskowskiego
na Podśędkostwo Ziemskie Sie-
radzkie, wakujące Skarbniko-
stwo Sieradzkie, Jmci P. Macie-
jowi Zablockiemu Defutatowi

z tegoż Woiewodztwa na Trybunał Koronny złałki swę konferować raczył.

Z Lublina d. 29. Stycznia.

W dzień S. Franciszka Saleusza Jmć P. Lipski Marzałek Trybunału Koronnego Małopolskiej Prowincyi obchodząc Jmieniuy Jmci P. Potockiego Woiewody Generała Ziem Kiliowskich po odsłdzonych ranney i wieczorney Sessyach dawał Obiad i Kollacyą, przy dawaniu ognia z ręczney strzelby przez Gwardyą asystującą Prześwietnemu Trybunałowi, na których znajdował się cały Prześwietny Trybunał, i wszyscy tu przytomni z całą Prześwietną Palestrą.

Z Mińska d. 20. Stycznia.

Dzień 17 tego miesiąca iako doroczny Anniwersarz Urodzenia J. K. M. Ci P. N. M. z tą, która jest przyzwoita życzliwym Poddanyin ku dobremu Panu, uprzejmością i okazałością był obchodzony, a naypród zrana w Kościele Parochialnym Wotywa odprawowała się, a potym *Te DEUM* Laudamus przez Jmci X. Towiańskiego Suffragana Białoruskiego było intonowane w przytomności całego Trybunału, Urzędników i Obywatelów licznie zgromadzonych, tudzież

stron i Palestry przy nieustannym zarmat biciu. Z Kościoła cała Kompania do Jeymć Pani Hylzenowey Woiewodziny Mińskiej Wdowy na Obiad udała się, gdzie przy rześlym zarmat odgłosie zdrowie Nayiaśnieyszego Pana i J. O. Familii Jego było spełniane, potym nastąpił także Koncert. Wieczorem zaś Illuminacya, Bal, i Kollacya na sto Osob u Jmci P. Marzałka Trybunałskiego, gdzie zarmat, i z ręczney strzelby przez Wartę Trybunałką huczne i rześlye brzmienia odpowiadały odgłosom gorliwych dla Pana apprecykacyi. Bal i Ochota późno w noc trwała z powszechnym przytomnych ukontentowaniem.

Z Slucka d. 20. Stycznia.

Pełniąc rozkaz od J. O. Xiążęcia Jmci Konfederacyi Generalney Koronney i Seymowego Marzałka Pana swego zasły Jchmć PP. Starostowie Slucy i Kommandant Fortecy tuteyszey, zaprosili dystyngwowanych, i w pobliżu rezydujących Obywatelów Prześw: Woiewodztwa Nowogrodzkiego, na dzień doroczny Narodzenia Nayiaśnieyszego Króla Jmci. Ogłoszony Festyn częstym zarmat biciem, *in frequentia* przybyłych

Gości, którzy po wysłuchaniu *Mizy S. i Te DEUM Laudamus*, w Kościele Farnym przy nieustannym z armat biciu odśpiewanym, zaproszeni byli na Obiad do Pałacu, gdzie u kilku stołów *lautissime* czestowani, spełniali zdrowia: Nayaśnieyszego Króla Jmci szczęśliwie nam panującego, Nayaśn: Imperatorowy Jeymci: J.O. Xiężny Jeymci Woiwodziny Wileńskley Hetmanowy W.W.X. Lit: J.O. Xiążęcia Jmci Konfederacyi Generalney i Seymowego Marszałka, tudzież Jchmciów Senatorów, Ministrów *Pacis & Belli*, przy nieprzerwanym trąb, i bucznym armat odgłosie. Po stole trwała ta ochota przy ustawiczney rezonancyi Kapeli, tańcach, i assamblach *in seram noctem* z zupełną wszytkkich satisfakcyą kontynuowana.

Z Wirginii d. 18. Października. Przykładu w Historji nie masz, aby olady w wnętrzney części Kraju tak się prędko rozkrzewiły iak u nas w Karolinie północney, lat 20 nie masz kiedy w części tey Prowincyi Hrabstwem d' *Orange* nazwaney i 20 nawet nie było, którzyby podatek zapłacić mogli, teraz zaś rachują onych na 4,000. Hrabstw in-

nych przyległych stan tak co do liczby Obywatelów iako i co do bogactw jest także nader godny podziwienia.

Z *Nowey Anglii w Miesiacu Listopadzie*. Jest tu rozgłoszony skrypt krótki następujący dla usprawiedliwienia postępku naszego względem zakazu w prowadzenia tu Angielskich towarów, tenże skrypt iuż do Aglii jest posłany.

„Ponieważ od czasu nieia-
„kiego hoynie nader tytułem
„hultaidw obdarzają Obywate-
„łów Miasta *Boston*, rzecz jest
„sprawiedliwa do powszechney
„podać wiadomości, przyczynę
„dla ktorey tym obdarzeni są
„tytułem. Donoszę tedy, iż ci
„Obywatele oszczędnie nader
„dla niedostatku pieniędzy żyć
„muszą, i że przekonani o przy-
„szley zgubie swoiey, jeśli dłu-
„żey zagraniczne towary będą
„wprowadzone, za które goto-
„wemi pieniędzmi płacić, nie zaś
„przez zamianę onych nabywać
„muszą, następujące uchwalili
„ustawy. 1. Przefzkodzić te-
„mu szkodliwemu handlowi, i
„w prowadzeniu gotowych su-
„kien męskich i białołowskich,
„ponieważ własnych swych
„Krawców mają. 2. Nie nosić

„luź żadnych złotych lub srebr-
nych Kampan, ani Koruuek,
„bo nie są w stanie zapłacenia
„onych. 3. Nie używać za-
„dnych Kleynotów, lub z dro-
„gich kamieni, bo tak ubodzy
„są, iż wielu między niemi jest
„którzy i jedney nawet nigdy
„gwinei nie mieli. Nie jestże
„więc chwalebna ustawa zaka-
„zująca w prowadzenie dyamen-
„tów? 4. Nie używać tabaki
„lub gorczycy zagraniczney.
„Kiedy te dwa towary obficie
„są na ich polach rodzą, mo-
„żnaż im za złe mieć, iż dobra
„własnego swego używają? 5.
„Nie używać ściennych Zega-
„rów i Zegarków. Jeśli umieją
„je tak dobrze jak gdzie indziej
„sporządzać, możnaż im zabro-
„nić używania rąk własnych.
„6. Nie wprowadzać ani rękaw-
„ków, ani futer. Ubiwłzy nie-
„dźwiedzia, nie będzież się im
„godziło, tkdory onego użyć? 7.
„Wprowadzenie zakazać wszel-
„kich towarów do modnego u-
„strojenia się służących. J któż
„białogłowę za buntowniczkę
„poczyta, iż sama sobie kornet
„ustroi? 8. Nie prowadzać Chiń-
„skiey porcellany. O iakby ma-
„drze poradziła sobie Anglia,
„gdyby za tym przykładem po-

„szła. 9. Obeyść się bez płócien
„zagranicznych. Lnu wiele na
„polach swoich zbierają, pewnie
„niechcąc korzystać z plonu swe-
„go nie zakáže. 10. Nie używać
„cienkich płócien i bastytu.
„Chwalić ich pewnie trzeba, iż
„ręko dzieł nieprzyłaciół naszych
„nie używają, kiedy Anglicy w
„brew prawom wszystkim one
„prowadzają. 11. Zakazać prze-
„pychów przy pogrzebach. J
„cóż tu jest nagannego? 12. Nie
„używać sukna droższego iak
„po 10 Chelins łokieć. Kto im za
„złe mieć może, iż sukna po 20
„Chelins łokieć nie używają, kie-
„dy zapłacić tyle nie mogą?

DONIESIENIE

Z Warszawy d. 6. Lutego.

*We Lwowie pod czas Kontraktów
ukradł z Kufra Czerw: Złoty 618,
Człek na imie Jakub Brodowski,
rodem z Łomży, lat 30 mający,
czarnego węża, i czarno zarastał,
niskiego wzrostu, w żupanie grana-
towym, Oponcza szarawa, z czer-
wonymi potrzebami, białą Kuczb-
ią podszyta, u czapki wierzch cie-
mny z białym barankiem, ktoby go
prześlakował i do Miasta Starey
Warszawy dał znać, będzie miał
nadgrody Czerw: Złoty 50.*

Num: II.

S U P L E M E N T

DO WIADOMOSCI WARSZAWSKICH

W SOBOTĘ DNIA 6. LUTEGO ROKU 1768.

Z Florencyi d. 21. Grudnia. Xiążę *de Spaccasorno*, który tędy przejeżdżał, przyięty był z osobliwą dystrykcyą. Wyjechał z tąd do Genui z kąd do Madrytu udać się ma dla podziękowania Królowi Jmci Hiszpańskiemu za nadany sobie tytuł Granda Hiszpanii. Ponieważ nic tak niebezpiecznego i ludzkiemu zgromadzeniu szkodliwego być nie może nad życie w próżnowaniu i swywoli przepędzone, przeto i w tym Mieście towarzyszącym i w Kraiu okolicznym zabierają młodzież próżniącą, i Rzemieślników nawet, którzy nie statkują, zabranych oddają do fortecy z kąd do Liworny odesłani do Regimentów wpiśniani bywają.

Z Alicante d. 8. Grudnia. W nocy z dnia 3 na 4 tego miesiąca, powstała tu foga burza, która przez cały dzień następująca trwała. Dwa okręty Angielskie z Stokfiszem i 7 batów z sobą zatoneło. Morze tak było wzruszone, iż celną Komorę i Młyny na grobli stojące tak skołatało, że wielkiego na ich naprawę kosztu potrzeba będzie. Tą burzą pod *S. Denis* z okrętami inne Angielskie zatopione były. O ludziach na tych okrętach zostających, żadney do tąd nie masz wiadomości. Tąże morze kłady Kupieckie zalało, i bardzo wiele towarów w niewiecz obróciło.

Z Londynu d. 1. Stycznia. Rok nowy żadney nie uczynił odmiany co do stanu naszego. Nie iza polpółstwa, stałość Amerykanów coraz bardziej nas trwożą i zaprzęcają. Lifty wizyli-

kie z Ameryki pełne są ustaw tamecznych Obywatelów ściągających się do większej coraz i ściślejzey oszczędności. Kompania Indyjska i rękodzieła Angielskie naywięcey w tym szkodować będą. Ministrowie nasi pilnie rozstrząsali jakimby sposobem ofady nasze mogły być przymuszone do większego poważenia pierwszej Oyczyzny swoiey. Gwałtu użyć wtey mierze byłoby przyspieszyć biedę, ktorey się lękamy, i która nie bardzo od nas jest daleka. Milczeć zaś byłoby Amerykanom większą ieszcze pogardy ku nam podać okazyą.

Z Londynu d. 9. Stycznia. Interesła wszystkie w iedneyże zawfze są porze. Hrabia *de Chatham*, i Ministrowie w pracach nie folguią sobie. Z tym wszystkim czas upływa, zbliża się czas zaczęcia nowego Parlamentu, okoliczności nas trapią, lud narzeka, a w tym wszystkim nie wiele dotąd postąpiliśmy. Boią się nawet tego aby frzodki takie nie były przedsięwzięte, ktoreby zamiast ulgi bardziey pospółstwu nie stały się uciążliwe. Na 15 tysięcy F. S. rocznego expensu na pensye i inne podobne nakłady przybyło. Własna całość nasza wyciąga aby szczerze pomysłono o sposobach ratowania pospółstwu. Wielu jest Parlamentowych Posłów którzy postanowili wskrzecić tę sprawę i mocno nalegać aby podatki na mydło, świece, piwo i okna z niesione były. Na ich miejsce ma być ustanowiony podatek winnych Kraiach znaiomy na sukcesyie i dziedzictwa więcey niż 100 F. S. wynoszące włożony, który powiększony lub umniejszony będzie, podług różności pokrewieństwa sukcesorów, i rodzaju sukcesyi. Ciż sami Posłowie inne ieszcze mają ułożone Projekta względem przyniesienia ulgi pospółstwu i obmyślenia dobra całego narodu. Mrozy od kilku dai są nie znośne w wszystkich prawie częściach tego Królestwa, i równaią się prawie tym, których w R. 1740 doznaliśmy. Tamiza cała zamarzła, kra która po niey szła, wiele lin okrętowych przecięła, przez co one na brzeg wyrzucane były. Zegluga po tey i innych rzekach cale jest przerwana. W takich czasach dla nas oplakanych, Szlachta i majątnieysi usiluią wszelkiemi sposobami uboższych ratować, zwłaszcza że drogość ży-

wności i niedostatek roboty do ostatniej ich biedy przywodzą. Kompania Indyjska naznaczyła na dzień 13 tego miesiąca powszechnie wszystkich do niej należących zgromadzenie dla ułożenia Memoryału, który Parlamentowi ma być podany względem ustawy o lepszym rozporządzeniu diwidendy teyże Kompanii. Przybyła tu pewna znakomita Osoba z Koryki, mająca zlecenie od Generała *Paoli* pożyczania od Kupców tutejszych pewney dosyć znaczney summy pieniędzy, powiadaią iż żadney w otrzymaniu kredytu nie znajdują trudności. Jest odgłos, iż Officerom wszystkim, którym wolność dana była odiechania od naszych załog w Gibraltarze i Minorce przykazano z iak naywiększym pośpiechem wrócić się do korpusów swoich. Rozmaitym okrętom strzegącym brzegów kazano iak nayprędzey opatrzyć się w żywność przyzwoitą aby na nich posłane być mogły Regimenty, które do Gibraltaru i Mahon posłane będą na miejsce tych, które dotąd na onych miejscach zostawały. Pewny Obywatel tutejszy *Robinson* nazwany umarł tu bezdzietny, i odkazał testamentem swoim różnym Szpitalom i Szkole iedney, w której bez zapłaty żadney uczą, summę 12.200 F. S. oprócz summy 1000 F. S. zażycia ielzczełożonych na zbudowanie teyże Szkoły.

Z Lipska d. 18. Grudnia. Z Paryża piszą, iż tam temi dniami Kobieta iedna gdy chciała kupić bochen chleba od 4 funtów 13 *Sous* kosztujący, a nie miała więcey iak 10 *Sous*, tajemnie bochen ieden takowy piekarzowi ukradła, postrzeżona w tym, zchwytana była i do Kommissarza zaprowadzona, przed którym oświadczyła się z tym, iż to z gwałtowney potrzeby uczyniła, ponieważ Mąż iey od dawnego czasu chorował, a czworgu dziatkom żadnego od dwóch dni pokarmu nie dała. Kommissarz zapłacił piekarzowi chleb, a widzieć chcąc iestli prawdę kobieta tamówiła, do iey mieszkania udał się. Zaprowadzony był pod dach, gdzie drzwi wybiwszy znaleziono Męża nędzney tey kobiety, który sam się był obwiesił. Dziaćki prosić o chleb poczęły. Kommissarz, i inni niektórzy przytomni temu widokowi, iaką tylko mogli pomoc niezczęśliwey oney kobiecie dali.

Z Moskwy piszą, iż w portach Rossyjskich nie równie więk-
sza zboża odtąd obfitować będzie, niż do tych czas była. Prowadze-
nie ładem i wodą zboża do portów daleko więkšie jest teraz,
a to z przyczyny rozmaitych ustaw względem tego przepisa-
nych. Ten rodzaj handlu daleko bardziej pomnożony będzie
ponieważ zwierzchność uprawę gruntów i wywożenie zboża
za najobfitsze bogactw w Kraju rzosło poczyna. Pszenicy za-
siew najbardziej zalecony jest przez towarzystwo Ekonomi-
czne Petersburkie. Jakoż wiele nader Prowincyi w tym tak
obłzeraym Państwie bardzo jest do rodzenia pszenicy zgodnych.
Z Francyi mamy, iż w Marlyli umarł sławny starzec Annibal
Cartous mający lat wieku swego 122. Dnia 18 Listopada umarł
tamże Balcer *Mourence* mający 114 lat. Ten starzec aż do zimy
R. 1766 tak zdrowy był, iż bez laiki nawet chodził, ale gdy się na
zimę wspomianego roku bardzo tęgą dobrze nie opatrzył, zna-
cznie zellabiał, i tą niemocą do utraty życia był przyprowadzony.

Z Wiednia d. 9. Stycznia. Ponieważ tu od czasu niejakie-
go zagęściły się kradzieże, a to dla mnóstwa wielkiego próżni-
ków żebranią bawiących się, z których jednak więkšia część
mogłaby na wyżywienie swoje pracą zarobić, przeto temi dnia-
mi sąrowy na żebraków wypadł wyrok, mocą którego wszy-
scy takowi żebracy tak cudzoziemcy, jako i krajowi z chwytani
być mają, i po należytych roztrząsaniu przyczyny ich żebra-
ctwa do wojska oddani, a jeśli przyzwoitey dorody nie mają
do Węgier na uprawienie roli odeśnani, inni zaś z Kassy jałmużną
opatrzeni będą. Nakoniec zakazane jest wszelkie jałmużny
dawanie po Kościołach, domach i ulicach. Ten wyrok zwy-
czaynym trybem w mieście i za miastem był ogłoszony.

Z Wiednia d. 13. Stycznia. Nayduią się tu trzey Bracia
z Karyntyi rodem wieśniacy, którzy bez nauczyciela żadnego
z własnego tylko dowcipu tak się Malarskiego kunsztu wyu-
czyli, iż w przenoszeniu Obrazów wszystkich do podziwienia
przywodzą. Pozwolono im w tuteyszey Cesarzowskiej Galeryi
Obrazów, niektóre przenieść Originaly.